
Číslo: 2 Pv 160/18/4402-13 Levice 19.12.2018

EEČ: 2-31-93-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 3068/20 XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

samostatne zárobkovo činná osoba konajúca v mene podnikateľského subjektu pod
obchodným menom XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, XXXXX 3068/20, IČO:
XXXXX registrovaná v Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX ako samostatne
zárobkovo činná osoba, za obdobie mesiacov marec 2016 až september 2017
v rozpore s príslušnými ustanoveniami zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
v platnom znení nezaplatila na účet Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, splatné
poistné na sociálne poistenie v sume 2 739,15 €, zároveň v rámci posudzovaného
obdobia, konkrétne od mesiaca marec 2016 až december 2016 nezaplatila v lehote
splatnosti spoločnosti Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s., IČO: 35 942 436 splatné
poistné na povinné verejné zdravotné poistenie podľa príslušných ustanovení
zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov vo
výške 240,24 € a od mesiaca január 2017 až september 2017 nezaplatila
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., IČO: 35 937 874 splatné poistné na povinné
verejné zdravotné poistenie podľa príslušných ustanovení zákona č. 580/2004 Z. z. o
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zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov vo výške 549,61 €, pričom taktiež
nezaplatila na účet správcu daní Daňového úradu XXXXX, pobočka XXXXX daň z
príjmu fyzickej osoby vo výške 73,94 €, čím jej takto vznikol nedoplatok za vyššie
uvedené obdobie v celkovej výške 3602,94 €, hoci na ich úhradu v rozhodujúcom
období disponovala dostatkom finančných prostriedkov,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru XXXXX
uznesením ČVS: ORP-228/LV-LV-2018 zo dňa 05.04.2018 podľa
§ 199 odsek 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie vo veci prečinu
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona a dňa
20.10.2018 podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX pre
uvedený prečin na tom skutkovom základe, ako to vyplýva z výrokovej časti tohto
uznesenia.

Vykonaným dokazovaním bolo zistené, že obvinená od marca 2016 do
septembra 2017 nezaplatila splatné poistné na sociálne poistenie v sume 2.739,15
eur v prospech Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX a taktiež nezaplatila od marca
2016 do decembra 2016 splatné poistné na verejné zdravotné poistenie v prospech
Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. sumu vo výške 240,24 eur a za obdobie od januára
2017 do septembra 2017 Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s. vo výške 549,61 eur
a zároveň nezaplatila splatnú daň z príjmov fyzických osôb Daňového úradu XXXXX,
pobočka XXXXX za zdaňovacie obdobie rok 2015 vo výške 73,94 eur, čím jej vznikol
celkový nedoplatok v sume 3.602,94 eur.

Zo znaleckého posudku č. 45/2018 vypracovaného XXXXX, znalkyňou z
odboru ekonómia a manažment, odvetvie účtovníctvo a daňovníctvo, vyplýva, že
podnikateľský subjekt s obchodným menom XXXXX mala z dosiahnutých príjmov
možnosť uhradiť v lehote splatnosti poistné pre Sociálnu poisťovňu, pobočka XXXXX
vo výške 2739,15 eur poistné pre Zdravotnú poisťovňu Dôvera, a.s. vo výške 240,24
eur poistné pre Všeobecnú zdravotnú poisťovňu, pobočka XXXXX vo výške 549,61
eur, ako aj daň z príjmov fyzickej osoby pre Daňový úrad XXXXX, pobočka XXXXX
vo výške 73,94 eur, ktoré boli v období od mesiaca marec 2016 až september 2017
voči nej evidované.

Trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného
zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie.

Podľa § 86 písmeno e) Trestného zákona trestnosť trestného činu
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona zaniká, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr
v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

V zmysle § 86 odsek 2 Trestného zákona trestnosť činu podľa odseku 1
písmeno e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v
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predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1. Ak
však bol v posledných dvadsiatich štyroch mesiacoch páchateľ odsúdený za
obdobný trestný čin, tak trestnosť nového trestného činu zanikne, nakoľko
opätovnosť (recidíva) nie je uvedená v ustanovení § 86 odseku 2 Trestného zákona.

Dňa 28.11.2018 obvinená XXXXX do vyšetrovacieho spisu predložila
potvrdenia o úhrade nedoplatkov za sociálne poistenie Sociálnej poisťovni a
nedoplatkov za verejné zdravotné poistenie Všeobecnej zdravotnej poisťovni a
Zdravotnej poisťovni Dôvera. Uvedená skutočnosť bola telefonicky preverená
v jednotlivých spoločnostiach a to konkrétne dňa 01.12.2018 u pracovníčky
Zdravotnej poisťovne Dôvera pani Valovej, u pracovníčky Všeobecnej zdravotnej
poisťovne JUDr. Štutikovej a dňa 05.12.2018 u pracovníčky Sociálnej poisťovne,
pobočka XXXXX pani Kapustovej, pričom všetky potvrdili uhradenie dlhov zo strany
obvinenej XXXXX. Taktiež dňa 05.11.2018 v procesnom postavení svedka -
poškodeného vypovedala za Daňový úrad XXXXX XXXXX, ktorá
uviedla, že obvinená XXXXX nemá ku dňu výsluchu voči Daňovému úradu XXXXX,
pobočka XXXXX žiadne nedoplatky.

Obvinená mala možnosť oboznámiť sa s výsledkami vyšetrovania dňa
05.12.2018, pričom k úhrade splatnej dane a poistného došlo pred jeho vykonaním
čiže ešte v priebehu prípravného konania.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Z vyššie uvedených dôvodov, nakoľko došlo s poukazom na ustanovenie § 86
písmeno e) Trestného zákona k zániku trestnosti prečinu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona, som trestné stíhanie obvinenej
XXXXX pre uvedený skutok podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku
zastavila, pretože zanikla trestnosť činu.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Monika Mrázová
prokurátorka


